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Abstract

The aim of this paper is to present the issue of assessing changes in the cultural

landscapes according to the systems of landscape indicators. Basic features of landscape and

the concept of an indicator are described. Some space is devoted to the method of

construction of a functional system of landscape indicators under the rules of the conceptual

framework. Two systems used in practice are given – with their composition and their

meanings of individual indicators. Practical example of using indicators of changes is given

dealing with secondary structure of landscape. The place of interest is protected landscape

area Slavkovský les in the western part of the Czech Republic, using data of CORINE Land

cover from 1990, 2000 and 2006.

Abstrakt

Cílem této práce je představit problematiku hodnocení změn v kulturních krajinách

pomocí systémů krajinných indikátorů. Popsány jsou základní rysy krajiny a pojetí indikátoru.

Prostor je věnován způsobu konstrukce funkčního systému krajinných indikátorů na základě

pravidel koncepčního rámce. Pro ilustrování jsou uvedeny dva používané systémy z praxe –

jejich složení a významy jejich jednotlivých indikátorů.Praktická ukázka s využitím

indikátorů změn sekundární struktury krajiny je provedena na zájmovém území chráněné

krajinné oblasti Slavkovský les v západní části České republiky s využitím dat o krajinném

pokryvu CORINE v letech 1990, 2000 a 2006.
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1. Úvod

Sledování a hodnocení změn v krajině představuje téma mimořádně živé a silně

diskutované nejen v České republice, ale i v mnoha dalších evropských zemích. Důvodem

jsou rychlé a většinou negativně vnímané změny tradičních evropských kulturních krajin,

které se dlouhodobě utvářely především zemědělskou činností. Bohatost a rozmanitost

kulturních krajin, které jsou význačným rysem našeho kontinentu, se již několik desetiletí

nevratně snižuje. Mnoho tradičních nebo regionálních krajin pod tlakem urbanizace, rekreace,

intenzifikace nebo naopak vlivem extenzifikace a marginalizace zemědělství ztrácí své

charakteristické rysy a s nimi další hodnoty jako biodiverzitu nebo polyfunkčnost. Tyto

změny vedou ke snahám je zachytit a monitorovat (LIPSKÝ, ROMPORTL, 2006).

Vzrůstající zájem o koncepty souvisejícími s krajinou byl vyjádřen politickými institucemi,

jako jsou Evropská komise, Evropská agentura životního prostředí (EEA), Rada Evropy,

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) i institucemi národních států.

Aktivity na poli krajinných indikátorů jsou důležitým příspěvkem k vývoji celoevropského

hodnocení krajin. Vycházejíce z přírodních věd, stejně tak jako i z věd sociálních, stávají se

krajinné indikátory nepostradatelnými při vytváření udržitelné krajiny venkova i příměstských

oblastí Evropy. (WASCHER, 2004).

1.1. Cíle práce

Cílem této práce je představit problematiku krajinných indikátorů pro vyhodnocování

změn v krajinách. Protože se jedná o poměrně nový a teprve se rozvíjející přístup

k problematice vývoje a hodnocení krajinné sféry, bude přiblížen přístup k tvorbě

metodického rámce a zaměření systémů indikátorů tak, jak se vytvářejí a používají

v evropských zemích jednotlivě a v mezinárodním měřítku na úrovni institucí Evropské unie

nebo zemí společenství OECD. Prostor bude věnován systémům indikátorů vypovídajících o

struktuře krajiny v návaznosti na problematiku hodnocení změn krajiny a rovněž indikátorům

z oblasti biodiverzity.

V další části práce bude uveden příklad použití krajinných indikátorů na příkladu

proměn struktury krajinného pokryvu na území chráněné krajinné oblasti Slavkovský les

s použitím dat CORINE ze tří časových období z let 1990, 2000 a 2006. Ačkoliv se jedná o

chráněné území, jehož krajina by měla být relativně stálá, dynamický sociální a ekonomický

vývoj po roce 1989 se významně odrazil na struktuře jeho krajiny.
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 Práce byla sepsána na základě dostupné české a anglické literatury, sborníků, skript,

odborných článků českých a převážně anglicky píšících zahraničních autorů zejména

z elektronicky dostupných zdrojů, kolektivních zpráv a prezentací odborných týmů o

připravovaných nebo probíhajících mezinárodních i národních projektech v oblasti krajinných

indikátorů nebo jinak blízkého zaměření z oboru krajinné ekologie.

2. Uvedení do problematiky

2.1. Krajina

Krajina je ústředním tématem a pojmem této práce, proto je nutné jej představit,

přiblížit a definovat. Jedná se o objekt mnohovrstevný a dynamicky se vyvíjející a jeho

teoretické uchopení jako předmětu vědeckého studia je velmi nesnadné (ROMPORTL, 2005).

Proto existuje i množství různých názorů na krajinu, pojetí a definic. Podobně jako je samotná

krajina komplexní, jsou takové i její popisy a definice.

Slovy Formana s Godronem (1993) je krajina možná až příliš rozmanitá na to,

abychom se o ní mohli jednoduše vyjádřit. Přes toto vyjádření o krajině říkají: „Je to

heterogenní část zemského povrchu, skládající se ze souboru vzájemně se ovlivňujících

ekosystémů, který se v dané části povrchu v podobných formách opakuje.“ Sklenička (2003)

uvádí pojetí geosférické (geografická sféra či krajinná sféra). Krajinu lze vyjádřit pomocí

jejích dílčích sfér, jichž je synergickým výsledkem (MEZERA, 1979, ŠARAPATKA, 1996):

jedná se o litosféru, hydrosféru, atmosféru, pedosféru, biosféru a noosféru (antroposféru).

Lipský (1998) doplňuje navíc kosmosféru s jejím v celosvětovém měřítku markantním

vlivem. Zdá se, že geosférické pojetí se nachází na hranici mezi obory geografie a

geoekologie – do geoekologického jej řadí právě např. Lipský (1998), který píše: „Jádrem

vědeckého pojetí pohledem krajinné ekologie je interakce vzájemně se ovlivňujících systémů,

dimenzí a struktur, přičemž pro pochopení podstaty krajiny je klíčová znalost její

heterogenity, skladebných prvků a charakteru vazeb (tedy toků energií, látek i pohybu

organismů) mezi těmito prvky.“ Krajina se též popisuje jako řádovostní komplex systémů a

subsystémů ve vzájemné interakci, které svou fyziognomií dohromady tvoří zřetelnou část

zemského povrchu, a celý komplex je utvářen a udržován, rozvíjen či degradován vzájemnou

součinností abiotických, biotických a antropogenních činitelů (LIPSKÝ 1998, SKLENIČKA

2003).
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 Mimo vědecké pojetí je důležitým momentem zakotvení pojmu krajiny v legislativě.

Ačkoliv není pojem krajiny výslovně uveden v základních právních normách ČR, je krajina

implicitně součástí některých ustanovení v samotném ústavním zákoně č. 1/1993 Sb., Ústavy

České republiky. Přímo nebo nepřímo souvisí krajina též s ustanoveními obsaženými v

Listině základních práv a svobod. Paralely krajiny s termínem životní prostředí lze rovněž

nalézt v zákoně č. 17/1992 Sb., o životním prostředí. Přitom je třeba vyzdvihnout, že zákon č.

114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny definuje krajinu explicitně: „Krajina je část

zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořená souborem funkčně propojených

ekosystémů a civilizačními prvky“ (SKALOŠ, 2004). Mezi nejvýznamnější dokumenty

v mezinárodní spolupráci (konkrétně té evropské) patří nedávná Evropská úmluva o krajině

z roku 2000 představující krajinu jako: „…část území, tak jak je vnímána obyvatelstvem, jejíž

charakter je výsledkem činnosti a vzájemného působení přírodních a/nebo lidských faktorů.“

Z uvedených definic je patrné, že krajina je obvykle kombinací přírody a kultury a na

Zemi existuje právě převážně kulturní krajina v různém stupni přeměny. Kulturní krajina je

průsečíkem přírodních, ekonomických a sociálních procesů. (CHARVÁTOVÁ, 2003).

Hlavním zájmem této práce nejsou krajiny čistě přírodní, původní, člověkem minimálně

ovlivněné, ale krajiny kulturní, jaké známe z oblastí převážné části Evropy, krajiny

hospodářsky využívané, člověkem kultivované (nebo degradované) a ve své podobě existující

právě díky lidským vkladům. V duchu integrujících a holistických metod definice reflektují

názvosloví současných metodologií podporujících environmentální studia (WASCHER,

2004).

Tentýž autor o definování kulturní krajiny říká: „Více než jiné definice krajiny, které

byly vyvinuty během posledních desetiletí, je účelem nového přístupu poskytnout základ pro


[…]


index 1990 2000 A 2000 B 2006

počet plošek 414 359 402 383

Shannonův index diverzity (SHDI) 1,685 1,606 1,587 1,539

Shannonův koeficient vyváženosti (SHEI) 0,583 0,556 0,549 0,532

Index dominance (DI) 1,206 1,284 1,304 1,351

Index průměrného tvaru (MSI) 2,1 2,096 2,158 2,156

Celková délka okrajů plošek [km] 3630 3278 3514 3405

Průměrná délka okraje plošky [km] 8,77 9,13 8,74 8,89

Hustota okrajů plošek [m/ha] 59,51 53,74 57,61 55,82
Zdroj: výpočet z dat CORINE.

Obr. 11 – Vývoj indexů krajinných metrik

Zdroj: výpočet z dat CORINE.

Obr. 12 – Vývoj indexů krajinných metrik

Zdroj: výpočet z dat CORINE.
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Obr. 13 – Vývoj indexů krajinných metrik

Zdroj: výpočet z dat CORINE.
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Obr. 14 – Vývoj indexů krajinných metrik

Zdroj: výpočet z dat CORINE.
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Obr. 15 – Vývoj indexů krajinných metrik

Zdroj: výpočet z dat CORINE.

Obr. 16 – Vývoj indexů krajinných metrik

Zdroj: výpočet z dat CORINE.

Obr. 17 – Vývoj indexů krajinných metrik

Zdroj: výpočet z dat CORINE.
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 Tyto tři ukazatele taktéž vystihují vývoj ovlivňující zmíněný ekotonový efekt. Pokles

počtu plošek mezi lety 1990 a 2000 je z velké části způsoben přechodem třídy „nízký porost

v lese“ na třídu „jehličnaté lesy“ (mapa 4 v příloze). Jedná se pravděpodobně o přirozený

proces stárnutí člověkem pěstovaného lesa, dříve vykáceného porostu a nově dosázeného.

Scelením do okolních porostů došlo k „zániku“ množství malých a velmi členitých plošek a

tedy k logickému poklesu celkové délky i hustoty okrajů ploch. Průměrná délka se tedy

zvýšila souměrně se zánikem kratších okrajů menších plošek. I přes výrazné rozdíly ve

výsledcích výpočtů z dat 2000a a 2000b je dohromady patrný zmíněný trend.

6. Závěr

Cílem této práce bylo představit problematiku krajinných indikátorů pro

vyhodnocování změn v krajinách. Přestože se jedná o nový a rozvíjející se přístup, má již své

zavedené koncepční rámce a efektivní způsob výběru indikátorů do systémů tak, aby vhodně

splňovaly požadavky na výpovědní hodnoty výsledků výzkumných záměrů. V tomto směru

pokládám za velice přínosný způsob stanovování a výběru indikátorů navržený

WASCHEREM (2004), který reflektuje tři základní charakteristické rysy krajiny a taktéž

přirozenou podstatu krajiny a její ovlivňování ze strany člověka, představované zájmy či

nároky na krajiny, ovšem v intenci udržitelného rozvoje.

Tato práce představila též koncepční rámec, určité paradigma, v pojímání krajiny a

jejích složek, používaný v současnosti při jejím hodnocení, studiu, přístupu ke krajině. Jeho

praktické užití prostřednictvím fungujících systémů krajinných indikátorů bylo ilustrováno na

dvou projektech probíhajících v současné Evropě. Je projevem uvědomění si, že člověk je na

krajině, která mu poskytuje prostor, obživu, oddech a další „nevyčíslitelné“ statky závislý a

k jejímu udržování a obhospodařování je nutné přistupovat nanejvýš zodpovědně. Důkladné

poznání je jedním z prvních kroků v tomto procesu.

Díky systémům krajinných indikátorů je možné zaznamenávat, sledovat, studovat a za

určitých podmínek predikovat změny v krajinách. Vznik systémů krajinných indikátorů dal do

rukou zainteresovaných odborníků a institucí z oblasti ochrany přírody a krajiny, krajinného

plánování a managementu funkční a variabilní nástroje pro hodnocení krajin a jejich změn se

širokou aplikovatelností. Velkým přínosem je usnadnění komunikace problémů mezi

odborníky a neodborníky (zejm. z politické sféry), což umožňuje podstata indikátorů jako

takových, totiž zjednodušení složitého souboru informací na snadněji uchopitelnou hodnotu

nebo trend. S využitím moderních geografických systému, dálkového průzkumu Země,
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všeobecného rozvoje informačních a mediálních technologií se tento proces zjednodušuje a

zrychluje.

Ačkoliv jsem vlastní hodnocení vybraného území směřoval ke změnám sekundární

struktury krajiny (zjevné, fyziognomické části krajiny), oceňuji přístup tvůrců programu

BDM k problematice sledování a analýzy krajiny z hlediska biogeografického. Forma péče o

biodiverzitu – živou složku krajiny – téměř vybízí k aplikaci i v podmínkách české krajiny.

Jistěže, například krajina Švýcarska se od krajiny české v mnohém odlišuje, nicméně všechny

v systému zahrnuté indikátory jsou na zdejší krajinu aplikovatelné.

Při analýze změn krajiny CHKO Slavkovský les použité indikátory dobře vypovídají o

proměnách krajinných metrik. Jsem si vědom jejich jisté jednoduchosti, ale pro osvojení si

principů jejich fungování a získání zkušeností při práci v GIS při zpracovávání dat je

shledávám poměrně vhodnými. Data CORINE pro dané měřítko shledávám jako vhodné pro

hodnocení sekundární struktury krajin menších území. Rozloha zde hodnoceného území zdá

se býti v kombinaci s použitými indikátory až téměř limitní. Podobné hodnocení velkého

území (např. celé ČR) pozbývá téměř významu z důvodu vysoké heterogenity takového

území. Zde je již nutno dělení do velikostně vhodných polygonů.
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obr. 21. – Třídy CORINE 2006 CHKO Slavkovský les
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