Posudek na bakalářskou práci Petra Trojana:
Hodnocení změny krajiny podle systému krajinných indikátorů.

Posudek oponenta :

Předkládaná práce představuje na 54 stranách problematiku krajinných indikátorů
a jejich využití při hodnocení změn v krajině. Práce je logicky členěna do s kapitol včetně
použité literatury a mapových příloh. Cílem práce je na základě rešerše literatury
představit problematiku krajinných indikátorů pro vyhodnocení změn v krajinách a dále
pomocí zvolených indikátorů zhodnotit změny krajiny na území CHKO Slavkovský les.

Po formální stránce práce obsahuje minimální množství překlepů a v rešeršní části
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pod obrázkem č. 2 by měla být Trnka (,,rok``) a nikoliv Krajinná ekologie - učebnice,
2007. Z hlediska používaných zdrojů literatury by bylo obecně vhodné využívat
základních literárních pramenů (například Zákon 114/1992 Sb. namísto Skaloš, 2004).
Dále by se měl autor v bakalářské práci vyvarovat citování prezentací z přednášek
(Chuman, 2009). Rovněž není vbakalářské práci správné charakterizovat
fyzickogeografické poměry CHKO Slavkovský les podle internetových stránek a nekriticky
přejímat informace. Jak si vtéto souvjslosti autor vysvětluje, že je oblast CHKO
Slavkovský les z pedologického hlediska tvořená převážně hnědozeměmi, jak je uvedeno
na straně 35, v podmínkách, kde geologický podklad tvoří převážně žulové horniny?

Rešeršní část práce představuje dva monitorovací programy IRENA a BDM. Tyto
programy jsou detailně představeny, ovšem postrádán v práci informace o tom, proč byly
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na modelovém území. Proč jsou některé indikátory uvedené v tabulkách na stranách 28 a
31 označeny hvězdičkou?

Do rešeršní části by též formálně patřila celá kapitola ,,Metody``. Vlastní metodika
práce je uvedena až v kapitole 5.4.
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Shannonův index diverzity na krajinné úrovni počítá sploškami či rovnoměrností
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změny mapování CORINE Land Cover k roku 2006. Stavové databáze, se kterými autor
pracoval, jsou zpracovávány ve stejném rozlišení i se stejnou minimální velikostí
polygonu a minimální délkou liniového segmentu jako databáze v roce 1990 a 2000. Ke
změně minimální velikosti polygonu došlo pouze u změnových databází.

Výsledná mapa změn krajiny mezi roky 2000 a 2006 je podle mého názoru rovněž
chybná. Jak si autor vysvětluje, že změnová databáze mezi roky 2000 a 2006 uveřejněná
na geoportálu CENIA zobrazuje daleko menší počet změn než výsledky jeho vlastních
analýz? Nepramení velký počet změn z porovnávání nesrovnatelných databází CORINE
Land Cover?

Vzhledem k formě prezentace vlastních výsledků se nemohu ubránit dojmu, že
vlastní zpracování bakalářské práce bylo prováděno ve značné časové tísni a autorovi se
tak nepodařilo vyvarovat řady chyb. V rešeršní části se autor zaměřil pouze na omezené
množství jinak rozsáhlého zdroje informací a informace pouze nekriticky přejímal.
Analýzy a interpretace změn modelového území působí nepřehledně a obsahují chyby,
které mohl autor při pečlivém prostudování citovaných zdrojů odstranit, Navíc měl autor
možnost zkonfrontovat některé výsledky s dostupnými databázemi na geoportálu CENIA
a rozpory ve výsledcích by tak snadno odhalil. Téma práce, které patří mezi aktuální
problematiku krajinně ekologického výzkumu, by si zasloužilo pečlivější zpracování.

S ohledem na uvedené nedostatky práce podle mého názoru nesplňuje po formální ani
obsahové stránce nároky kladené na bakalářskou práci a proto ji nedoporučuji
k obhajobě.

V Praze 6.9. RNDr. Tomáš Chuman, Ph.D.